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    UBND QUẬN BÌNH TÂN 

TRƯỜNG MẦM NON 

HOA HỒNG 

 

   Số: 103 /KH-MNHH 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Bình Tân, ngày 06 tháng 9 năm 2019 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” 

trong Trường Mầm non Hoa Hồng giai đoạn 2019 - 2021 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 506/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban 

nhân dân quận Bình Tân về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa 

bàn quận Bình Tân giai đoạn 2019 - 2021; 

Căn cứ Kế hoạch số 1800/KH-GDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2019 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo quận Bình Tân về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” 

trong toàn ngành giáo dục giai đoạn 2019 - 2021; 

Trường Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

phong trào “Chống rác thải nhựa” trong nhà trường dục giai đoạn 2019 - 2021, cụ 

thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với sản 

phẩm nhựa sử dụng một lần”, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy nhằm nâng 

cao nhận thức cộng đồng, thay đổi hành vi, cắt giảm sử dụng sản phẩm nhựa dùng 

một lần, túi ni lông khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ 

sức khỏe con người và hệ sinh thái. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và học sinh trong công tác bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu 

Hiệu trưởng triển khai thực hiện các chương trình, hoạt động hưởng ứng thực 

hiện kế hoạch một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí và phải đảm 

bảo lộ trình thực hiện phù hợp. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức, phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” 

a) Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng 

- Thực hiện các chiến dịch truyền thông về “Chống rác thải nhựa”. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi đến từng cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, phụ huynh và học sinh về tác hại của rác thải nhựa đối với 

kinh tế, xã hội, môi trường và sức khoẻ con người; thay đổi thói quen sử dụng, 

giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa; tăng cường sản 

xuất, sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường.  
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- Vận động, khuyến khích toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, phụ huynh và học sinh sử dụng các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, 

thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử 

dụng một lần. Phát động phong trào huy động sự tham gia của cộng đồng trong thu 

gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi ni lông và vận 

chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định.  

- Tuyên truyền thông qua các bảng điện tử, bản tin, áp phích, băng rôn, cổng 

thông tin điện tử,...  

b) Từ ngày 01 tháng 8 năm 2019 trở đi, đơn vị có Kế hoạch cắt giảm sử 

dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và 

các hoạt động khác của đơn vị. 

- Hạn chế sử dụng nước uống đóng chai (có thể tích 330ml-500ml) trong 

đơn vị và khi tổ chức các hội nghị, hội thảo, chuyển sang sử dụng các bình nước 

thể tích lớn (>20 lít), hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật dụng chứa đựng sử dụng 

nhiều lần, vật liệu thân thiện môi trường. 

- Không sử dụng ly nhựa, ống hút nhựa,... sử dụng một lần trong tất cả các 

hoạt động hàng ngày của đơn vị,... và tại các hội nghị, hội thảo, cuộc họp. 

c) Từ năm 2020 trở đi, nhà trường không dùng kinh phí trong đơn vị để mua 

các sản phẩm nhựa dùng một lần sử dụng trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và 

các hoạt động khác. 

d) Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với sản phẩm 

nhựa sử dụng một lần”, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong đơn vị gắn 

với tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách và đưa vào quy chế hoạt động. 

e) Đưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó 

phân hủy đối với môi trường và hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn vào chương 

trình giảng dạy ở nhà trường; đơn vị cần có giải pháp hạn chế sử dụng các sản 

phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong các hoạt động của đơn 

vị. 

2. Tập trung kiểm soát ô nhiễm môi trường về rác thải nhựa 

a) Phát triển, triển khai sử dụng mô hình 3T (Tiết giảm - Tái sử dụng - Tái 

chế) nhằm giảm thiểu việc sử dụng, tăng cường tái sử dụng và tái chế túi ni lông 

trong các hoạt động. 

b) Đẩy mạnh cuộc vận động người dân trên địa bàn thành phố không xả rác 

ra đường và kênh rạch; thải bỏ chất thải, đặc biệt là chất thải nhựa đúng cách, 

không vứt túi ni lông bừa bãi xuống đường phố, kênh rạch, cống rãnh. 

c) Định kỳ tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh, thu gom rác thải nhựa tồn 

đọng tại đơn vị và khu vực xung quanh. 

d) Định kỳ hàng tuần, hàng tháng vệ sinh các khu vực phát sinh rác, khu vực 

ô nhiễm trong đơn vị, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, phụ 

huynh và học sinh cùng thực hiện, nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của 

mọi người.  
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3. Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch và công văn chỉ 

đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo, cụ thể: 

- Kế hoạch số 1451/GDĐT-THCS ngày 09 tháng 7 năm 2019 về thực hiện 

phong trào “Chống rác thải nhựa 1 lần” và “Nói không với sản phẩm ni lông và sản 

phẩm nhựa sử dụng một lần” trong toàn ngành giáo dục năm 2019. 

- Công văn số 1139/GDĐT-THCS ngày 24 tháng 5 năm 2019 về việc tổ chức 

truyền thông hưởng ứng Phong trào chống rác thải nhựa. 

- Công văn số 842/GDĐT-THCS ngày 24 tháng 4 năm 2019 Về phát động 

phong trào “Chống rác thải nhựa” trong toàn ngành giáo dục. 

- Kế hoạch số 1800/KH-GDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2019 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo quận Bình Tân về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” 

trong toàn ngành giáo dục giai đoạn 2019 - 2021 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết, đảm bảo tổ chức thực hiện tốt các 

nhiệm vụ nêu trong kế hoạch. 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, phụ huynh và học sinh về mục đích, yêu cầu và nội dung kế hoạch. 

- Hạn chế tiêu dùng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi ni lông khó phân 

hủy để chứa, đựng thực phẩm, đồ uống và đồ dùng trong tất cả các hoạt động sinh 

hoạt hàng ngày tại đơn vị và vận động người thân cùng thực hiện. 

- Gương mẫu, đi đầu trong bảo vệ môi trường, tích cực phong trào “Chống 

rác thải nhựa”.  

- Đưa kết quả thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” là một trong các 

chỉ tiêu thi đua, đánh giá xếp loại cuối năm. Xây dựng tiêu chí đánh giá để triển 

khai cho các thành viên trong đơn vị thuộc mình quản lý và tổ chức thực hiện.  

Chế độ báo cáo: thực hiện chế độ thông tin báo cáo kết quả trước ngày 01 

của tháng 11 hàng năm gửi cho Phòng Giáo dục và Đào tạo (Thầy Trần Huệ Mẫn – 

Chuyên viên) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận. Trong đó, phải có đánh 

giá được sự chuyển biến tích cực, các giải pháp triển khai hiệu quả trong việc triển 

khai thực hiện. 

 Thực hiện báo cáo: Trần Thị Kim Nga – Phó Hiệu trưởng chăm sóc nuôi 

dưỡng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” 

trong trường Mầm non Hoa Hồng giai đoạn 2019 - 2021, đề nghị Cán bộ-Giáo 

viên-Nhân viên và Cha mẹ học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng GD-ĐT;  

- BGH,Đoàn thể( CĐ, Chi đoàn); 

- Tổ trưởng chuyên môn;  

- Lưu: VT. 

                    HIỆU TRƯỞNG  

 

( Đã ký) 

 

     Đỗ Thị Thanh Vui 
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